
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 21 gennaio 2026

– 7 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
D.d.s. 15 gennaio 2026 - n. 315
Aggiornamento delle aree delimitate in contenimento per 
Aleurocanthus spiniferus in Lombardia e istituzione di un’area 
delimitata in eradicazione per Aleurocanthus spiniferus in 
provincia di Como

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

Visti:

•	il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di pro-
tezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modi-
fica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) 
n.  1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abro-
ga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/
CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e alle 
altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione del-
la legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla 
salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante 
nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regola-
menti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, 
(CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 
2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 
del Consiglio e delle Direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/
CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga 
i Regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Par-
lamento europeo e del Consiglio, le Direttive 89/608/CEE, 
89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 
97/78/CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consi-
glio (Regolamento sui controlli ufficiali);

•	il Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/2072 della com-
missione del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni 
uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante e ss.mm.ii;

•	il Regolamento di Esecuzione (UE) 2022/1927 della Com-
missione dell’11 ottobre 2022 che stabilisce misure per il 
contenimento dell’Aleurocanthus spiniferus (Quaintance) 
all’interno di determinate aree delimitate;

•	il Regolamento di Esecuzione (UE) 2024/589 della Commis-
sione del 20 febbraio 2024 che modifica il Regolamento di 
esecuzione (UE) 2022/1927 per quanto riguarda l’elenco 
delle aree delimitate per il contenimento dell’Aleurocan-
thus spiniferus (Quaintance);

•	il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 «Norme per la prote-
zione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’arti-
colo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 2017/625»;

•	la l.r. 5 dicembre 2008, n.31 «Testo unico delle disposizioni 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale»;

•	il d.d.s. 15 settembre 2022 - n. 13058 «Applicazione delle 
misure fitosanitarie nelle aree delimitate per la presenza di 
Aleurocanthus spiniferus in Lombardia»;

•	 il d.d.s. 16 dicembre 2024 - n. 19586 «Aggiornamento delle 
aree delimitate per la presenza di Aleurocanthus spiniferus 
in Lombardia».

Dato atto che tali disposizioni impegnano Regione Lombar-
dia, attraverso il Servizio fitosanitario regionale, ad effettuare con-
trolli sui vegetali e i prodotti vegetali e a condurre monitoraggi e 
lotte obbligatorie, al fine di impedire l’introduzione, eradicare e 
controllare la diffusione degli organismi nocivi da quarantena 
pericolosi per l’agricoltura comunitaria e nazionale intercettati o 
presenti sul territorio regionale;

Preso atto che:

•	i risultati delle attività di sorveglianza fitosanitaria specifica 
svolte sul territorio lombardo dimostrano che l’area di pre-
senza dell’organismo nocivo in Lombardia ha subìto modi-
fiche, in quanto ne è stata rilevata la presenza in zone dove 

era precedentemente non nota. Nello specifico: 
	− a fine 2024 nel comune di Desenzano del Garda in pro-
vincia di Brescia (delimiting survey effettuata nel 2025);

	− nel 2025 nei comuni di Cavernago e Gorle in provincia di 
Bergamo; Isorella in provincia di Brescia; Moltrasio in pro-
vincia di Como; Borgo Mantovano, Gonzaga, Moglia, Pe-
gognaga, Poggio Rusco, Quistello, San Benedetto Po, San 
Giacomo delle Segnate, Sermide e Felonica, Serravalle a 
Po e Sustinente in provincia di Mantova;

•	complessivamente, le azioni di sorveglianza condotte dal 
Servizio fitosanitario regionale hanno finora consentito l’indi-
viduazione di Aleurocanthus spiniferus nei seguenti comuni: 

	− Moltrasio in provincia di Como;
	− Azzano San Paolo, Bergamo, Cavernago, Gorle, Grassob-
bio, Orio al Serio, Seriate, Zanica in provincia di Bergamo;

	− Carpenedolo, Calvisano, Desenzano del Garda e Isorella 
in provincia di Brescia, 

	− Borgo Mantovano, Borgocarbonara, Castel Goffredo, Ca-
stiglione delle Stiviere, Gonzaga, Magnacavallo, Moglia, 
Ostiglia, Pegognaga, Poggio Rusco, Quingentole, Quistel-
lo, San Benedetto Po, San Giacomo delle Segnate, Schi-
venoglia, Sermide e Felonica, Serravalle a Po e Sustinente 
in provincia di Mantova;

	− Milano (Municipio 1 e Municipio 4), Pantigliate, Peschiera 
Borromeo e San Colombano al Lambro nella Città metro-
politana di Milano;

•	la delimitazione del territorio lombardo determina la defi-
nizione di una zona cuscinetto (salvo sovrapposizione con 
zone infestate) che ricade nei seguenti comuni della regio-
ne Emilia Romagna e della regione Veneto: 

	− Regione Emilia Romagna: Bondeno in provincia di Ferra-
ra; Concordia sulla Secchia, Mirandola, Novi di Modena 
in provincia di Modena; Luzzara, Reggiolo, Rolo in provin-
cia di Reggio Emilia;

	− Regione Veneto: Bergantino, Calto, Castelmassa, Castelno-
vo Bariano, Ceneselli, Ficarolo, Melara, Salara in provincia 
di Rovigo; Casaleone, Cerea, Gazzo Veronese, Peschiera 
del Garda in provincia di Verona;

Considerato che:

•	nelle aree delimitate nelle Province di Bergamo, Brescia, 
Mantova e nella Città Metropolitana di Milano, l’eradica-
zione di Aleurocanthus spiniferus non è più tecnicamente 
perseguibile e pertanto è opportuno confermare l’obiettivo 
del contenimento di questo organismo nocivo;

•	nella nuova area delimitata in Provincia di Como, l’eradica-
zione di Aleurocanthus spiniferus è ancora tecnicamente 
perseguibile e pertanto è opportuno applicare misure fitosa-
nitarie di emergenza, già definite tramite ordinanza del Ser-
vizio fitosanitario regionale, con l’obiettivo dell’eradicazione;

Ritenuto, ai fini delle premesse suddette, necessario:

•	abrogare il d.d.s. 16 dicembre 2024 - n. 19586 «Aggiorna-
mento delle aree delimitate per la presenza di Aleurocan-
thus spiniferus in Lombardia», che il presente atto sostituisce 
integralmente; 

•	aggiornare le aree delimitate in contenimento nella regio-
ne Lombardia nelle province di Bergamo, Brescia, Mantova 
e nella Città metropolitana di Milano (con la zona cuscinet-
to che coinvolge anche le province di Lodi e di Pavia), così 
come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto, composte da: 

	− una zona infestata, che include l’intero territorio dei mu-
nicipi 1 e 4 del Comune di Milano e l’intero territorio degli 
altri comuni nei quali è stata confermata la presenza di 
Aleurocanthus spiniferus; 

	− una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 2 Km 
attorno alla zona infestata; 

•	istituire un’area delimitata in eradicazione nella regione Lom-
bardia in provincia di Como, così come indicato nell’Allega-
to 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, com-
posta da: 

	− una zona infestata, che include le aree con le piante sul-
le quali è stata confermata la presenza di Aleurocanthus 
spiniferus; 

	− una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 1 Km 
attorno alla zona infestata; 

•	prendere atto che la delimitazione del territorio lombardo de-



Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 21 gennaio 2026

– 8 – Bollettino Ufficiale

termina la definizione di una zona cuscinetto (salvo sovrap-
posizione con zone infestate) che ricade nei seguenti comuni 
della regione Emilia Romagna e della regione Veneto: 

	− Regione Emilia Romagna: Bondeno in provincia di Ferra-
ra; Concordia sulla Secchia, Mirandola, Novi di Modena in 
provincia di Modena; Luzzara, Reggiolo, Rolo in provincia 
di Reggio Emilia;

	− Regione Veneto: Bergantino, Calto, Castelmassa, Castelno-
vo Bariano, Ceneselli, Ficarolo, Melara, Salara in provincia 
di Rovigo; Casaleone, Cerea, Gazzo Veronese, Peschiera 
del Garda in provincia di Verona.

•	trasmettere il presente atto al Servizio fitosanitario centrale 
per gli adempimenti di competenza e ai Servizi fitosanitari 
della Regione Emilia Romagna e della Regione Veneto;

Dato atto che tutti gli atti, sulla cui base sono state identificate 
le zone infestate e le zone cuscinetto, sono disponibili presso la 
Struttura competente e che le carte tematiche dell’area delimi-
tata sono rese disponibili sul sito del Servizio fitosanitario di Re-
gione Lombardia e i dati vettoriali sul geoportale;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura Servizio fitosanitario regionale 
attribuite con d.g.r. n. XII/4425 del 26 maggio 2025;

Visto l’art 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA
1.  di abrogare il d.d.s. 16 dicembre 2024 - n. 19586 «Aggior-

namento delle aree delimitate per la presenza di Aleurocan-
thus spiniferus in Lombardia», che il presente atto sostituisce 
integralmente; 

2.  di aggiornare le aree delimitate in contenimento nella re-
gione Lombardia nelle province di Bergamo, Brescia, Mantova e 
nella Città metropolitana di Milano (con la zona cuscinetto che 
coinvolge anche le Province di Lodi e di Pavia), così come indi-
cato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, composte da: 

•	una zona infestata, che include l’intero territorio dei munici-
pi 1 e 4 del Comune di Milano e l’intero territorio degli altri 
comuni nei quali è stata confermata la presenza di Aleuro-
canthus spiniferus; 

•	una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 2 Km 
attorno alla zona infestata; 

3.  di istituire una nuova area delimitata in eradicazione nel-
la regione Lombardia in provincia di Como, così come indicato 
nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
composta da: 

•	una zona infestata, che include le aree con le piante sul-
le quali è stata confermata la presenza di Aleurocanthus 
spiniferus; 

•	una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 1 Km 
attorno alla zona infestata; 

4.  di prendere atto che la delimitazione del territorio lombar-
do determina la definizione di una zona cuscinetto (salvo so-
vrapposizione con zone infestate) che ricade nei seguenti co-
muni della regione Emilia Romagna e della regione Veneto: 

•	Regione Emilia Romagna: Bondeno in provincia di Ferrara; 
Concordia sulla Secchia, Mirandola, Novi di Modena in 
provincia di Modena; Luzzara, Reggiolo, Rolo in provincia 
di Reggio Emilia;

•	Regione Veneto: Bergantino, Calto, Castelmassa, Castelno-
vo Bariano, Ceneselli, Ficarolo, Melara, Salara in provincia di 
Rovigo; Casaleone, Cerea, Gazzo Veronese, Peschiera del 
Garda in provincia di Verona;

5.  di trasmettere il presente atto al Servizio fitosanitario centra-
le per gli adempimenti di competenza e ai Servizi fitosanitari del-
la Regione Emilia Romagna e della Regione Veneto;

6.  di rendere disponibili le carte tematiche dell’area delimita-
ta sul sito del Servizio fitosanitario di Regione Lombardia e i dati 
vettoriali sul geoportale di Regione Lombardia;

7.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

8.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

La dirigente
Elena Brugna

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 21 gennaio 2026

-

-

Brescia

Verona

Trento

Pavia

Parma

Bergamo

Mantova

Piacenza

Cremona
Lodi

Vicenza

Como

Modena

Lecco

Reggio nell'Emilia

Ferrara

Sondrio

Alessandria

Rovigo

-

Monza e della Brianza

Padova

Varese

-

GONZAGA

OSTIGLIA

MOGLIA

QUISTELLO

CALVISANO

BERGAMO

SERMIDE E FELONICA
PEGOGNAGA

SAN BENEDETTO PO

POGGIO RUSCO

DESENZANO DEL GARDA

CASTEL GOFFREDO

SUSTINENTE

ZANICA

BORGO MANTOVANO

CARPENEDOLO

MAGNACAVALLO

ISORELLA

SERIATE

SERRAVALLE A PO

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

PESCHIERA BORROMEO

SCHIVENOGLIA

CAVERNAGO

SAN COLOMBANO AL LAMBRO

PANTIGLIATE

GORLE

AZZANO SAN PAOLO

Aleurocanthus spiniferus
Area delimitata in contenimento

Gennaio 2026

Allegato 1

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Limite provinciale

Limite regionale

1:850.000

±

Milano municipio 4
Milano municipio 1

——— • ———



Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 21 gennaio 2026

– 10 – Bollettino Ufficiale

MOLTRASIO

TORNO

CARATE URIO

CERNOBBIO

BLEVIO

Aleurocanthus spiniferus
Area delimitata in eradicazione

Gennaio 2026

Allegato 2

Legend
Zona infestata

Zona cuscinetto

Laghi

Limiti comunali

1:15.000

±

CO

VA

LC

BG

SO

MB
MI MI

Lago di Como


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 15 gennaio 2026 - n. 315
	Aggiornamento delle aree delimitate in contenimento per Aleurocanthus spiniferus in Lombardia e istituzione di un’area delimitata in eradicazione per Aleurocanthus spiniferus in provincia di Como




